Zunächst ist es hilfreich zu wissen, dass einige der Dokumente aus Urbans Kammerregister oder zumindest Dokumente, die dem dortigen Diktat folgen, in partibus überliefert sind: Als erstes ist ein Schreiben Urbans vom 21. März 1264 an die Konsuln und die Kommune von Montpellier zu nennen. Dieses Dokument folgt dem Formular von Reg. Cam. Urb. IV., 455–458, vom 20. und 21. März, jedoch ohne den zur Unterstützung für Sinitius auffordernden Schlussteil.³²⁵ Als Archivort des im Original überlieferten Schreibens geben die Edi-

325 Es ist nicht zu verwechseln mit dem in Regestform von der École Française edierten Eintrag im Kammerregister Urbans IV. vom selben Tage (458). Während sich das letztgenannte Schreiben an die „*Consulibus, vicariis et ... comiti Montispessulani*“ wendet, ist dasjenige aus dem Bullaire de l'Église de Maguelone in der gleichen Angelegenheit an „*(...) consulibus et communi Montispessulani* (...)“ gerichtet. Es handelt sich also um zwei verschiedene Dokumente. BULLAIRE DE L'ÉGLISE DE MAGUELONE II, S. 366f. Nr. 480: „*Urbanus episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis consulibus et communi Montispessulani, salutem et apostolicam benedictionem. Honorem vestrum decere credimus, et vestris ac terre vestre profectibus expedire, si que juste debitis sacrosancte Romane Ecclesie matri vestre, sic prompta liberalitate solvatis, quod gratiam acquiratis ex debito, et ex affectu vestra devotio valeat commendari. Cum itaque dilectum filium magistrum Sinitium, camere nostre clericum, de cujus nota nobis et fratribus nostris fide ac discretione plene confidimus, ad partes Aragonie et Yspanie ac alias regiones, pro colligendis censibus ac debitis Ecclesie prefate, et quibusdam aliis nostris et ipsius Ecclesie negotiis destinemus, universitatem vestram rogandam duximus attentius et hortandam, quatinus ipsum, cum ad vos pervenerit, benigne recipientes et honeste tractantes, annum censum, in quo eidem Ecclesie villa Montispessulani teneri dinoscitur pro presenti et preteritis annis, a tempore quo censum huiusmodi non solvistis, prefato clerico nostro et ipsius Ecclesie nomine integraliter assignetis,*

toren die Archives municipales de Montpellier an.³²⁶ Weiterhin weiß Linehan zu berichten, dass das Dokument Reg. Cam. Urb. IV., 464, nach der Vorlage von 463 (die Schilderung der Verbrechen Manfreds, der Notlage der Kirche und das Ersuchen an die Adressaten um eine an Sinitius zu zahlende *decens summa pecuniae*) in seiner Ausfertigung an den Erzbischof von Tarragona vom 17. Juni 1264 im Archiv der Erzdiözese Tarragona abschriftlich überliefert ist.³²⁷